АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<24. f f .  М Ж ____№____
рп. Охотск

Г И
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям", администрация Охотского муниципального округа
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025
год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава округа М.А. Климов

001131

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации Охотского

муниципального округа
Хабаровского края

от 09.1Z

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год (далее -
Программа) на территории Охотского муниципального округа Хабаровского
края (далее -  округ), устанавливает порядок проведения профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории округа (далее -  муниципальный контроль).

I . Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
администрации округа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

1.1. Администрация округа в лице отдела по работе с территориями
является уполномоченным органом по осуществлению муниципального
контроля.

1.2. Объектами при осуществлении вида муниципального контроля
являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц,
связанные с соблюдением правил благоустройства на территории округа;

б) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и
лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы,
транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации
владеют и (или) пользуются и к которым правилами благоустройства на
территории округа предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального
контроля являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в
качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе
коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и
организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов
местного самоуправления.

2

1.3. Главной задачей при осуществлении муниципального контроля
является переориентация контрольной деятельности на объекты
повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех
объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

1.4. Для устранения указанных рисков деятельность администрации
округа в 2025 году будет сосредоточена на следующих направлениях:

а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований контролируемыми лицами;

б) снижение риска причинения вреда (ущерба).

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства на территории округа -  предотвращение угрозы
причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям
вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и
угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Задачами реализации Программы являются:
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к
добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и

административной нагрузки на контролируемых лиц.
3

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п Вид мероприятия Содержание мероприятия Срок реализации

мероприятия
Ответственный
за реализацию
мероприятия

1 2 3 4 5
1. Информирование

контролируемых
и иных лиц по

вопросам
соблюдения

обязательных
требований

Размещение сведений по
вопросам соблюдения

обязательных требований
на официальном сайте

Ежеквартально Начальник
отдела по
работе с

территориями
администрации

округа
Размещение сведений по

вопросам соблюдения
обязательных требований

в средствах массовой
информации

1 раз в
полугодие

Начальник
отдела по
работе с

территориями
администрации

округа
2. Объявление

контролируемым
лицам

предостережений
о недопустимости

нарушения
обязательных

требований

Подготовка и объявление
предостережений и

предложений принять
меры по обеспечению

соблюдения
обязательных требований

В случае
наличия

сведений о
готовящихся
нарушениях

обязательных
требований или

признаках
нарушений

обязательных
требований и
(или) в случае

отсутствия
подтверждения
данных о том,
что нарушение
обязательных
требований

причинило вред
(ущерб)

охраняемым
законом

ценностям либо
создало угрозу

причинения
вреда (ущерба)

охраняемым
законом

ценностям

Начальник
отдела по
работе с

территориями
администрации

округа

3. Консультирование
контролируемых

лиц по
следующим
вопросам:

- организация и
осуществление

муниципального
контроля;

Консультирование в
устной форме по

телефону, на личном
приеме и посредством

видео-конференц-связи

При обращении
контролируемого

лица

Начальник
отдела по
работе с

территориями
администрации

округа

Консультирование в
письменной форме

При
поступлении

Начальник
отдела по

4

1 2 3 4 5
- порядок

осуществления
контрольных
мероприятий;

- порядок
обжалования

действий
(бездействия)

должностных лиц,
уполномоченных

осуществлять
муниципальный

контроль;
- получение

информации о
нормативных

правовых актах
(их отдельных
положениях),
содержащих
обязательные
требования,

оценка
соблюдения

которых
осуществляется в

рамках
контрольных
мероприятий

письменного
запроса от

контролируемого
лица

работе с
территориями

администрации
округа

Консультирование
контролируемых лиц
путем размещения на
официальном сайте

письменного
разъяснения,

подписанного главой
округа

При
поступлении
пяти и более
однотипных
обращений

контролируемых
лиц

Начальник
отдела по
работе с

территориями
администрации

округа

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п Наименование показателя Величина

показателя
1 2 3
1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте в

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля
2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации"

100%

2. Количество размещений сведений по вопросам соблюдения
обязательных требований в средствах массовой информации

2

3. Доля случаев объявления предостережений в общем количестве
случаев выявления готовящихся нарушений обязательных
требований или признаков нарушений обязательных требований

100%

4. Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием
контрольного органа

100%